
quarta-feira, 07 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Data do Distrato: 07-05-2008
Ordenador Responsável: Maria Aparecida Barros Cavalcante
Partes: SEAD e Sergio Haroldo Cavalcante Barra
Matrícula: 55588922/1
Função: Perito Médico
Data do Distrato: 07-05-2008
Ordenador Responsável: Maria Aparecida Barros Cavalcante

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 0317 DE 29 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e:
Considerando o que determina o inciso II art°. 5, da Lei n° 
6.474 de 06 de agosto de 2002, que institui, no âmbito do 
Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada Pregão 
Presencial;
Considerando o Processo n° 2008/158447 de 10-04-2008 – 
SEAD;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de licitação Pregão Presencial, conforme o 
Processo nº 2008/158447, tendo como objeto a contração 
de Serviços de Locação de Veículos para atender esta SEAD, 
o servidor ALEXANDRE BEZERRA MATOS, matrícula nº 
55587312/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Administrador.
II – DESIGNAR como membro da equipe de apoio, os servidores 
HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, matrícula n°55588243/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista 
e PAULO EDSON DO NASCIMENTO, matrícula n°2100/1, 
ocupante do cargo de Administrador.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado  de Administração.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0302 DE 24 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/106453
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DOMINGOS DJALMA REGO PEREIRA, Mat.n° 64165-1 
do cargo de Escrivão de Policia, código GEP-PC-705.4 classe “D” 
lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 11/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0303 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/88381
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELAINE CRISTINA DO CARMO TOZO, Mat.n° 
57193551-1 do cargo de Escrivão de Policia, classe “A” lotada 
na Policia Civil do Estado, a contar de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0304 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/106450
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOÃO MANOEL LIBERAL SOUSA, Mat.n° 59323-1 do 
cargo de Investigador de Policia, classe “D” lotado na Policia 
Civil do Estado, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0305 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/103952
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIANA PEREIRA BENDELAK, Mat.n° 57193546-1 
do cargo de Escrivão de Policia, lotada na Policia Civil do Estado, 
a contar de 10/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0306 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/215059
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, BENILDE DE NAZARÉ LAMEIRA ROSA, Matr.n° 
54192693-2 do cargo de Professor AD4, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0307 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/473804
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA EDINEUZA ALMEIDA DE SOUZA, Matr.n° 
227960-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401 lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/01/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0308 DE 25 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/91548
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCIA GOUVEIA DOS SANTOS, Matr.n° 54194079-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0309 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/154151
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSÉ TADEU DA COSTA MADEIRA, Mat.n° 80845322-
1 do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro 
Eletrico, lotado na Secretaria de Estado de Obras Públicas – 
SEOP, a contar de 07/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0310 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/169070
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANGELA MARIA BAIA DA SILVA, Mat.n° 5473829-2 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
30/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0311 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/135587
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0100 de 27/02/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31122 de 06/03/2008, 

que exonerou, WILTON RABELO PESSOA, Mat.nº 55586866-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, WILTON RABELO PESSOA, Mat.nº 55586866-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 29/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0320 DE 29 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/96471.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KATIUSCIA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA 
MENDES, do cargo de Professor AD4, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 04/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0321 DE 29 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/265956
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, OLINDA BITTENCOURT NOGUEIRA, do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 20/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0322 DE 29 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/12479
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA CLAUDIA RAMOS BARROS, do cargo de 
Professor AD1, lotada na Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, a contar de 08/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0323 DE 29 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/304813
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EDIMAR OLIVEIRA DE ARAUJO, do cargo de 
Professor, código GEP-M-AD1-401 lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0324 DE 29 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/157601.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSANE SANTOS ANSELMO, Matr.n° 5116724-3 do 
cargo de Professor, lotada na Superintendência do Sistema 
Penitenciário – SUSIPE a contar de 03/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de abril de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

CONTINUA NO CADERNO 3


